
KEPALA 
BADAN PELINDUNGAN 

P E K E R J A MIGRAN INDONESIA 
SALINAN 

PERATURAN BADAN PELINDUNGAN PEKERJA MIGRAN INDONESIA 
REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 1 TAHUN 2023 

TENTANG 
SISTEM AKUNTABILITAS KINERJA INSTANSI PEMERINTAH 

DI LINGKUNGAN BADAN PELINDUNGAN PEKERJA MIGRAN INDONESIA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

KEPALA BADAN PELINDUNGAN PEKERJA MIGRAN INDONESIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a. bahwa u n t u k peningkatan akuntab i l i tas dan kinerja 
Badan Pel indungan Pekerja Migran Indonesia, per lu 
menerapkan sistem akuntab i l i tas kiner ja instansi 
pemer intah d i l ingkungan Badan Pel indungan Pekerja 
Migran Indonesia; 

b. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana 
d imaksud da lam h u r u f a, per lu menetapkan Peraturan 
Badan Pel indungan Pekerja Migran Indonesia tentang 
Sistem Akuntab i l i tas Kinerja Instansi Pemerintah d i 
L ingkungan Badan Pel indungan Pekerja Migran 
Indonesia; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 18 Tahun 2017 tentang 
Pel indungan Pekerja Migran Indonesia (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Tahun 2017 Nomor 242, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6141); 

2. Peraturan Presiden Nomor 29 Tahun 2014 tentang 
Sistem Akuntab i l i tas Kinerja Instansi Pemerintah 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 80); 

3. Peraturan Presiden Nomor 90 Tahun 2019 tentang Badan 
Pel indungan Pekerja Migran Indonesia (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 263); 

4. Peraturan Badan Pel indungan Pekerja Migran Indonesia 
Nomor 04 Tahun 2020 tentang Organisasi dan Tata Kerja 
Badan Pel indungan Pekerja Migran Indonesia (Berita 
Negara Republ ik Indonesia Tahun 2020 Nomor 599); 

5. Peraturan Badan Pel indungan Pekerja Migran Indonesia 
Nomor 6 Tahun 2022 tentang Organisasi dan Tata Kerja 
Balai Pelayanan Pel indungan Pekerja Migran Indonesia 
(Berita Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2022 Nomor 
598); 



- 2 -

MEMUTUSKAN: 
Menetapkan : PERATURAN BADAN PELINDUNGAN PEKERJA MIGRAN 

INDONESIA TENTANG SISTEM AKUNTABILITAS KINERJA 
INSTANSI PEMERINTAH DI LINGKUNGAN BADAN 
PELINDUNGAN PEKERJA MIGRAN INDONESIA. 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 
Dalam Peraturan Badan i n i yang d imaksud dengan: 
1. Sistem Akuntab i l i tas Kinerja Instansi Pemerintah yang 

selanjutnya dis ingkat SAKIP adalah rangkaian sistematik 
dar i berbagai akt iv i tas, alat, dan prosedur yang 
dirancang u n t u k t u j u a n penetapan dan pengukuran , 
pengumpulan data, pengklasif ikasian, pengikht isaran, 
dan Pelaporan Kinerja pada instans i pemerintah, dalam 
rangka pertanggungjawaban dan peningkatan Kinerja 
instans i pemerintah. 

2. Evaluasi Akuntab i l i tas Kinerja Instansi Pemerintah yang 
selanjutnya disebut Evaluasi AKIP adalah aktiv i tas 
analisis yang sistematis, pemberian n i la i , a t r ibut , 
apresiasi, dan pengenalan permasalahan, serta 
pemberian solusi atas masalah yang d i t emukan guna 
peningkatan akuntab i l i tas dan peningkatan Kinerja 
instans i pemerintah. 

3. Kinerja adalah ke luaran atau hasi l dar i Kegiatan a tau 
Program yang telah a tau hendak dicapai sehubungan 
dengan penggunaan anggaran dengan kuant i tas dan 
kual i tas t e rukur . 

4. Perjanjian Kinerja adalah lembar a tau dokumen yang 
ber is ikan penugasan dar i p imp inan yang lebih t inggi 
kepada p imp inan instans i d i bawahnya u n t u k 
melaksanakan Program atau Kegiatan yang disertai 
dengan Ind ikator Kinerja. 

5. Laporan Kinerja adalah ikht i sar yang menjelaskan secara 
r ingkas dan lengkap tentang capaian Kinerja yang 
d i susun berdasarkan rencana kerja yang d i te tapkan 
dalam rangka pelaksanaan anggaran pendapatan belanja 
negara. 

6. Pengelolaan Data Kinerja adalah Kegiatan pencatatan, 
pengolahan, dan pelaporan data Kinerja. 

7. Pengukuran Kinerja adalah proses sistematis dan 
berkes inambungan u n t u k meni la i keberhasi lan dan/atau 
kegagalan pelaksanaan Kegiatan sesuai dengan Sasaran, 
t u j u a n , Program, kebi jakan, anggaran dan target yang 
telah d i te tapkan, dengan cara membandingkan t ingkat 
Kinerja yang dicapai dengan standar, rencana, a tau 
target sebagaimana ind ikator Kinerja yang telah 
di tetapkan. 

8. Pelaporan Kinerja adalah refleksi kewajiban u n t u k 
melaporkan Kinerja semua akt iv i tas dan sumber daya 
yang per lu dipertanggungjawabkan da lam bentuk sua tu 
Laporan Kinerja. 



9. Program adalah penjabaran kebi jakan BP2MI da lam 
bentuk upaya yang berisi satu atau beberapa Kegiatan 
menggunakan sumber daya yang disediakan u n t u k 
mencapai hasi l yang t e r u k u r sesuai dengan mis i BP2MI. 

10. Kegiatan adalah bagian dar i Program yang d i laksanakan 
oleh satu a tau beberapa u n i t organisasi sebagai bagian 
dar i pencapaian Sasaran t e r u k u r pada sua tu Program 
dan terd i r i dar i sekumpulan t indakan pengerahan 
sumber daya baik yang berupa personil , barang modal 
t e rmasuk peralatan dan teknologi, dana, a tau kombinas i 
dar i beberapa atau kesemua jenis sumber daya tersebut 
sebagai masukan u n t u k menghasi lkan ke luaran a tau 
hasi l da lam bentuk barang a tau jasa. 

11. Sasaran adalah hasi l yang d iharapkan dar i sua tu 
Program atau hasi l yang d iharapkan dar i sua tu Kegiatan. 

12. Sasaran Program adalah hasi l yang akan dicapai dar i 
sua tu Program dalam rangka pencapaian Sasaran 
strategis BP2MI yang mencerminkan berfungsinya 
ke luaran. 

13. Ind ikator Kinerja Sasaran Strategis yang selanjutnya 
dis ingkat IKSS adalah alat u k u r yang mengindikas ikan 
keberhasi lan pencapaian Sasaran strategis BP2MI. 

14. Ind ikator Kinerja Program yang selanjutnya dis ingkat IKP 
adalah u k u r a n atas hasi l dar i sua tu Program yang 
merupakan pelaksanaan tugas pokok dan fungsi Badan 
Pelndungan Pekerja Migran Indonesi i yang d i laksanakan 
oleh u n i t organisasi. 

15. Ind ikator Kinerja Kegiatan yang selanjutnya dis ingkat 
IKK adalah u k u r a n atas ke luaran dar i sua tu Kegiatan 
yang terkai t secara logis dengan IKP. 

16. Ind ikator Kinerja Utama adalah u k u r a n keberhasi lan 
organisasi da lam mencapai t u j u a n dan merupakan 
ikht i sar hasi l berbagai Program dan Kegiatan sebagai 
penjabaran tugas dan fungsi organisasi. 

17. Badan Pel indungan Pekerja Migran Indonesia yang 
selanjutnya disebut BP2MI adalah lembaga pemer intah 
nonkementer ian yang bertugas sebagai pelaksana 
kebi jakan dalam pelayanan dan pe l indungan pekerja 
migran Indonesia secara terpadu. 

18. Balai Pelayanan Pel indungan Pekerja Migran Indonesia 
yang selanjutnya disebut BP3MI adalah u n i t pelaksana 
teknis d i l ingkungan BP2MI yang mempunya i tugas 
melaksanakan pelayanan penempatan dan pe l indungan 
pekerja migran Indonesia sesuai dengan ketentuan 
peraturan perundang-undangan. 



- 4 -

BAB I I 
PENYELENGGARAAN SISTEM AKUNTABILITAS KINERJA 

INSTANSI PEMERINTAH 

Bagian Kesatu 
U m u m 

Pasal 2 
(1) Penyelenggaraan SAKIP d i laksanakan secara selaras 

sesuai dengan penyelenggaraan sistem akuntans i 
pemer intahan dan tata cara pengendalian serta evaluasi 
pelaksanaan rencana pembangunan. 

(2) Penyelenggaraan SAKIP d i l ingkungan BP2MI d i l akukan 
secara berjenjang pada t ingkat : 
a. BP2MI; 
b. u n i t organisasi eselon I ; 
c. u n i t organisasi eselon I I ; dan 
d. BP3MI. 

Pasal 3 
(1) Kepala BP2MI bertanggung jawab terhadap 

penyelenggaraan SAKIP BP2MI. 
(2) P impinan u n i t organisasi eselon I bertanggung jawab 

terhadap penyelenggaraan SAKIP d i u n i t organisasi 
eselon I yang d ip impinnya . 

(3) P impinan u n i t organisasi eselon II dan Kepala BP3MI 
bertanggung jawab terhadap penyelenggaraan SAKIP d i 
l ingkungan un i t organisasi yang d ip impinnya . 

Pasal 4 
(1) Penyelenggaraan SAKIP BP2MI d ikoord inas ikan oleh 

Sekretaris Utama. 
(2) Penyelenggaraan SAKIP u n i t organisasi eselon I , u n i t 

organisasi eselon I I , dan BP3MI d ikoord inas ikan oleh 
kepala biro yang membidangi perencanaan. 

Pasal 5 
Penyelenggaraan SAKIP sebagaimana d imaksud dalam Pasal 2 
me l iput i : 
a. rencana strategis; 
b. Perjanjian Kinerja; 
c. Pengukuran Kinerja; 
d. Pengelolaan Data Kinerja; 
e. Pelaporan Kinerja; dan 
f. rev iu dan evaluasi Kinerja. 



- 5 -

Bagian Kedua 
Rencana Strategis 

Pasal 6 
(1) BP2MI menyusun rencana strategis sebagai dokumen 

perencanaan u n t u k periode 5 (lima) t a h u n . 
(2) Rencana strategis sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

merupakan penjabaran dar i rencana pembangunan 
j angka menengah nasional. 

(3) Rencana strategis sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
d igunakan sebagai acuan dalam: 
a. penyusunan rencana kerja t ahunan ; 
b. penyusunan rencana kerja anggaran; 
c. penyusunan Perjanjian Kinerja; dan 
d. pengendalian pelaksanaan Program, Kegiatan, dan 

anggaran. 
(4) Rencana strategis sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

d i te tapkan dengan ketentuan: 
a. rencana strategis BP2MI d i te tapkan oleh Kepala 

BP2MI; 
b. rencana strategis u n i t organisasi eselon I d i te tapkan 

oleh p imp inan u n i t organisasi eselon I ; 
c. rencana strategis u n i t organisasi eselon I I d i te tapkan 

oleh p imp inan u n i t organisasi eselon I I ; dan 
d. rencana strategis BP3MI d i te tapkan oleh Kepala 

BP3MI. 
(5) Rencana strategis BP2MI sebagaimana d imaksud pada 

ayat (4) h u r u f a d i te tapkan pal ing lambat 5 (lima) bu lan 
setelah rencana pembangunan j angka menengah 
nasional d i te tapkan. 

(6) Rencana strategis u n i t organisasi eselon I sebagaimana 
d imaksud pada ayat (4) h u r u f b d i te tapkan pal ing lambat 
1 (satu) bu lan setelah rencana strategis BP2MI 
d i tetapkan. 

(7) Rencana strategis u n i t organisasi eselon I I dan rencana 
strategis BP3MI sebagaimana d imaksud pada ayat (4) 
h u r u f c dan h u r u f d d i te tapkan pal ing lambat 1 (satu) 
bu lan setelah rencana strategis u n i t organisasi eselon I 
d i te tapkan. 

(8) Rencana strategis d i susun dengan sistematika dan alat 
ban tu penyusunan rencana strategis sebagaimana 
t e rcantum dalam Lampiran yang merupakan bagian 
t idak terp isahkan dar i Peraturan Badan i n i . 

Pasal 7 
(1) Rencana strategis u n i t organisasi eselon I sebagaimana 

d imaksud dalam Pasal 6 ayat (6) d isampaikan kepada 
Kepala BP2MI mela lu i Sekretaris Utama pal ing lambat 5 
(lima) har i kerja setelah d i tetapkan. 



- 6 -

(2) Rencana strategis u n i t organisasi eselon I I pada 
kedeput ian sebagaimana d imaksud dalam Pasal 6 ayat 
(7) d isampaikan kepada p imp inan u n i t organisasi eselon I 
yang membawahi dan Sekretaris Utama dengan 
tembusan kepada kepala biro yang membidangi 
perencanaan pal ing lambat 5 (lima) har i kerja setelah 
di tetapkan. 

(3) Rencana strategis u n i t organisasi Inspektorat 
d isampaikan kepada Kepala BP2MI mela lui Sekretaris 
Utama dengan tembusan kepada kepala biro yang 
membidangi perencanaan pal ing lambat 5 (lima) ha r i 
kerja setelah d i te tapkan. 

(4) Rencana strategis u n i t organisasi pusat data dan 
informasi dan pusat pengembangan sumber daya 
manusia , u n i t organisasi eselon I I pada sekretariat 
u tama, dan BP3MI sebagaimana d imaksud dalam Pasal 6 
ayat (7) d isampaikan kepada Kepala BP2MI mela lui 
Sekretaris Utama dengan tembusan kepada kepala biro 
yang membidangi perencanaan pal ing lambat 5 (lima) 
har i kerja setelah d i tetapkan. 

Pasal 8 
Rencana strategis u n i t organisasi eselon I , u n i t organisasi 
eselon I I , dan BP3MI, d i susun dengan ketentuan: 
a. rencana strategis u n i t organisasi eselon I d i susun dengan 

mengacu rencana strategis BP2MI; 
b. rencana strategis u n i t organisasi eselon I I mengacu pada 

rencana strategis BP2MI dan/atau rencana strategis u n i t 
organisasi eselon I yang membawahi ; dan 

c. rencana strategis BP3MI mengacu pada rencana strategis 
BP2MI dan rencana strategis u n i t organisasi eselon I . 

Pasal 9 
(1) Sasaran, Program, dan Kegiatan yang telah d i te tapkan 

dalam rencana strategis d i jabarkan lebih lan jut da lam 
rencana Kinerja. 

(2) Rencana Kinerja sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
memuat informasi Sasaran, Program, Kegiatan, indikator , 
dan target yang ing in dicapai pada periode yang 
bersangkutan. 

(3) Rencana Kinerja sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
menggambarkan Kegiatan t ahunan , ind ikator Kinerja, 
serta target yang akan d i laksanakan oleh BP2MI, u n i t 
organisasi eselon I , u n i t organisasi eselon I I , dan BP3MI. 

(4) Rencana Kinerja d i jadikan sebagai dasar da lam 
penyusunan rencana kerja dan anggaran. 

(5) Rencana kerja dan anggaran sebagaimana d imaksud 
pada ayat (4) merupakan dasar penyusunan target 
Kinerja da lam Perjanjian Kinerja yang akan dicapai oleh 
BP2MI, u n i t organisasi eselon I , u n i t organisasi eselon I I , 
BP3MI sampai dengan level ind iv idu . 



- 7 -

Pasal 10 
(1) Pelaksanaan rencana strategis BP2MI dievaluasi setiap 

t a h u n yang d ikoord inas ikan oleh biro yang membidangi 
perencanaan. 

(2) Evaluasi sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l akukan 
secara kese luruhan pada akh i r pelaksanaan rencana 
strategis. 

Bagian Ketiga 
Perjanjian Kinerja 

Pasal 11 
(1) Perjanjian Kinerja te rd i r i atas: 

a. Perjanjian Kinerja BP2MI; 
b. Perjanjian Kinerja u n i t organisasi eselon I ; 
c. Perjanjian Kinerja u n i t organisasi eselon I I ; dan 
d. Perjanjian Kinerja BP3MI. 

(2) Perjanjian Kinerja BP2MI sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) h u r u f a d i tandatangani oleh Kepala BP2MI dan 
memuat Sasaran strategis, IKSS, target Kinerja, dan 
anggaran. 

(3) Perjanjian Kinerja u n i t organisasi eselon I sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1) h u r u f b d i tandatangani oleh 
p imp inan u n i t organisasi eselon I dengan Kepala BP2MI 
dan memuat Sasaran Program, IKP, target Kinerja, dan 
anggaran. 

(4) Perjanjian Kinerja u n i t organisasi Inspektorat 
d i tandatangani oleh p imp inan u n i t organisasi Inspektorat 
dengan Kepala BP2MI dan memuat Sasaran Kegiatan, 
IKK, target Kinerja, dan anggaran. 

(5) Perjanjian Kinerja u n i t organisasi eselon I I sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1) h u r u f c d i tandatangani oleh 
p imp inan u n i t organisasi eselon I I dengan p imp inan u n i t 
organisasi eselon I yang membawahi dan memuat 
Sasaran Kegiatan, IKK, target Kinerja, dan anggaran. 

(6) Perjanjian Kinerja BP3MI sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) h u r u f d d i tandatangani oleh Kepala BP3MI 
dengan Kepala BP2MI dan memuat Sasaran strategis, 
IKU, target Kinerja, dan anggaran. 

Pasal 12 
(1) Perjanjian Kinerja d i susun berdasarkan dokumen 

rencana strategis dan pelaksanaan anggaran. 
(2) Perjanjian Kinerja sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

d i susun pal ing lama 1 (satu) bu lan setelah dokumen 
anggaran d isahkan. 

(3) Perjanjian Kinerja dapat d i l akukan perubahan da lam hal : 
a. pergantian a tau mutas i pejabat; 
b. perubahan dalam strategi yang mempengaruhi 

pencapaian t u j u a n dan Sasaran berupa perubahan 
Program, Kegiatan, dan alokasi anggaran; dan/atau 

c. perubahan prior i tas a tau asumsi yang berakibat 
secara signi f ikan dalam proses pencapaian t u j u a n 
dan Sasaran. 



- 8 -

Pasal 13 
(1) Penyusunan Perjanjian Kinerja BP2MI dan u n i t 

organisasi eselon I d ikoord inas ikan oleh Sekretaris 
Utama. 

(2) Penyusunan Perjanjian Kinerja u n i t organisasi eselon I I 
dan BP3MI d ikoord inas ikan oleh kepala biro yang 
membidangi perencanaan. 

(3) Format Perjanjian Kinerja sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) dan ayat (2) t e rcantum dalam Lampiran yang 
merupakan bagian t idak terp isahkan dar i Peraturan 
Badan in i . 

Pasal 14 
Perjanjian Kinerja d isampaikan kepada Kepala BP2MI mela lu i 
Sekretaris Utama dengan tembusan kepala biro yang 
membidangi perencanaan. 

Pasal 15 
(1) BP2MI, u n i t organisasi eselon I , u n i t organisasi eselon I I , 

dan BP3MI menyusun rencana aksi atas Perjanjian 
Kinerja sebagai penjabaran dar i target Perjanjian Kinerja 
secara periodik dan upaya pencapaiannya. 

(2) Rencana aksi sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
d i susun secara berjenjang dengan ketentuan: 
a. Sekretariat Utama mela lu i biro yang membidangi 

perencanaan mengoordinasikan penyusunan 
rencana aksi BP2MI atas Perjanjian Kinerja t ingkat 
badan; 

b. biro yang membidangi perencanaan 
mengoordinasikan penyusunan rencana aks i atas 
Perjanjian Kinerja yang d i tandatangani oleh 
Sekretaris Utama; 

c. tata usaha Inspektorat mengoordinasikan 
penyusunan rencana aksi atas Perjanjian Kinerja 
yang d i tandatangani oleh Inspektur ; 

d. tata usaha pusat mengoordinasikan penyusunan 
rencana aksi atas Perjanjian Kinerja yang 
d i tandatangani oleh Kepala Pusat Data dan 
Informasi dan Kepala Pusat Pengembangan Sumber 
Daya Manusia; 

e. Direktorat Sistem dan Strategi Penempatan dan 
Pel indungan pada masing-masing kawasan 
mengoordinasikan Kedeputian masing-masing 
kawasan menyusun rencana aks i atas Perjanjian 
Kinerja yang d i tandatangani oleh Deput i ; 

f. u n i t organisasi eselon I I menyusun rencana aksi 
atas Perjanjian Kinerja yang d i tandatangani oleh 
p imp inan u n i t organisasi eselon I I sesuai dengan 
ketentuan peraturan perundang-undangan; dan 

g. BP3MI menyusun rencana aksi atas Perjanjian 
Kinerja yang d i tandatangani oleh Kepala BP3MI 
sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-
undangan. 



- 9 -

(3) Format rencana aksi atas Perjanjian Kinerja sebagaimana 
d imaksud pada ayat (2) t e rcantum dalam Lampiran yang 
merupakan bagian t idak terp isahkan dar i Peraturan 
Badan in i . 

Pasal 16 
Rencana aksi sebagaimana d imaksud dalam Pasal 15 ayat (2) 
d iubah dalam ha l Perjanjian Kinerja yang telah 
d i tandatangani d i l akukan revisi a tau penyesuaian. 

Pasal 17 
(1) P impinan u n i t organisasi masing-masing me lakukan 

pemantauan dan evaluasi atas rencana aksi yang telah 
d i susun . 

(2) Pemantauan dan evaluasi sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) d i l akukan dengan mengisi tabel pemantauan dan 
evaluasi atas rencana aksi . 

(3) Format tabel pemantauan dan evaluasi atas rencana aksi 
sebagaimana d imaksud pada ayat (2) t e rcantum dalam 
Lampiran yang merupakan bagian t idak terp isahkan dar i 
Peraturan Badan i n i . 

Bagian Keempat 
Pengukuran Kinerja 

Pasal 18 
BP2MI, u n i t organisasi eselon I , u n i t organisasi eselon I I , dan 
BP3MI menggunakan indikator Kinerja yang telah d i te tapkan 
dalam rencana strategis BP2MI u n t u k Pengukuran Kinerja 
dengan ketentuan: 
a. IKSS u n t u k indikator Kinerja t ingkat BP2MI; 
b. IKP u n t u k indikator Kinerja t ingkat u n i t organisasi 

eselon I ; 
c. IKK u n t u k indikator Kinerja t ingkat u n i t organisasi 

eselon I I ; dan 
d. IKU u n t u k indikator Kinerja t ingkat BP3MI. 

Pasal 19 
(1) Pengukuran Kinerja d i l akukan dengan cara 

membandingkan realisasi Kinerja dengan target Kinerja 
yang d i te tapkan dalam dokumen Perjanjian Kinerja. 

(2) Pengukuran Kinerja sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
menggunakan formul i r Pengukuran Kinerja. 

(3) Formul i r Pengukuran Kinerja sebagaimana d imaksud 
pada ayat (2) t e rcantum dalam Lampiran yang 
merupakan bagian t idak terp isahkan dar i Peraturan 
Badan i n i . 



- 10 -

Bagian Kelima 
Pengelolaan Data Kinerja 

Pasal 20 
BP2MI, u n i t organisasi eselon I , u n i t organisasi eselon I I , 
dan BP3MI me lakukan Pengelolaan Data Kinerja dengan 
cara: 
a. mencatat data Kinerja; 
b. mengolah data Kinerja; dan 
c. melaporkan data Kinerja. 
Pengelolaan Data Kinerja sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) mempert imbangkan kebu tuhan informasi pada 
setiap t ingkatan organisasi, k ebu tuhan manajerial , serta 
data a tau laporan keuangan yang d ihas i lkan dar i sistem 
akuntans i dan stat ist ik pemerintah. 
Pengelolaan Data Kinerja sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) me l iput i : 
a. penetapan data dasar; 
b. penyediaan ins t rumen perolehan data berupa 

pencatatan dan registrasi; 
c. penatausahaan dan penyimpanan data; dan 
d. pengompilasian dan perangkuman. 
Pengelolaan Data Kinerja sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) d i l akukan setiap bu lan . 

Bagian Keenam 
Pelaporan Kinerja 

Pasal 21 
BP2MI, u n i t organisasi eselon I , u n i t organisasi eselon I I , 
dan BP3MI harus menyusun: 
a. Laporan Kinerja t r iwu lanan ; dan 
b. Laporan Kinerja t ahunan . 
Laporan Kinerja t r iwu lanan sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) h u r u f a d i l akukan dengan mengisi realisasi dar i 
target Ind ikator Kinerja yang d i te tapkan dalam Perjanjian 
Kinerja. 
Laporan Kinerja t a h u n a n sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) h u r u f b menyaj ikan informasi mengenai: 
a. pembandingan antara target dan realisasi Kinerja 

t a h u n i n i ; 
b. pembandingan antara realisasi Kinerja serta capaian 

Kinerja t a h u n i n i dengan t a h u n l a lu dan beberapa 
t a h u n terakhir ; 

c. pembandingan antara realisasi Kinerja sampai 
dengan t a h u n i n i dengan target j angka menengah 
yang terdapat dalam dokumen perencanaan 
strategis organisasi; 

d. pembandingan realisasi Kinerja t a h u n i n i dengan 
standar nasional (jika ada); 

e. analisis penyebab keberhasilan/kegagalan atau 
pen ingkatan/penurunan Kinerja serta a l ternat i f 
solusi yang telah d i l akukan ; 



- 1 1 -

f. analisis atas efisiensi penggunaan sumber daya; dan 
g. analisis program/kegiatan yang menunjang 

keberhasi lan a t aupun kegagalan pencapaian 
pernyataan Kinerja. 

(4) Sistematika Laporan Kinerja t r iwu lanan dan Laporan 
Kinerja t a h u n a n t e rcantum dalam Lampiran yang 
merupakan bagian t idak terp isahkan dar i Peraturan 
Badan i n i . 

Pasal 22 
Penanggung jawab penyusunan Laporan Kinerja te rd i r i atas: 
a. Sekretaris Utama u n t u k Laporan Kinerja t ingkat BP2MI; 
b. Eselon I I yang d i t u n j u k u n t u k Laporan Kinerja t ingkat 

u n i t organisasi eselon I ; 
c. Kepala Bagian/pejabat terkai t yang d i t u n j u k u n t u k 

Laporan Kinerja t ingkat u n i t organisasi eselon I I dan 
BP3MI. 

Pasal 23 
Penyampaian Laporan Kinerja d i laksanakan sebagai ber ikut : 
a. Kepala BP2MI menyampaikan Laporan Kinerja BP2MI 

kepada menter i yang menyelenggarakan u rusan 
pemer intahan d i bidang pendayagunaan aparatur negara, 
menter i yang menyelenggarakan u r u s a n pemer intahan d i 
b idang keuangan, dan menter i yang menyelenggarakan 
u r u s a n pemer intahan d i bidang perencanaan 
pembangunan nasional pal ing lambat tanggal 28 
Februar i t a h u n anggaran ber ikutnya; 

b. p imp inan u n i t organisasi eselon I menyampaikan 
Laporan Kinerja u n i t organisasi eselon I ke pada Kepala 
BP2MI mela lu i Sekretaris Utama pal ing lambat tanggal 
14 Februar i t a h u n anggaran ber ikutnya ; 

c. p imp inan u n i t organisasi eselon I I menyampaikan 
Laporan Kinerja u n i t organisasi eselon I I kepada 
p imp inan u n i t organisasi eselon I yang membawahinya 
dan kepala biro yang membidangi perencanaan pal ing 
lambat tanggal 31 J a n u a r i t a h u n anggaran ber ikutnya ; 

d. p imp inan u n i t organisasi Inspektorat menyampaikan 
Laporan Kinerja u n i t organisasi Inspektorat kepada 
Kepala BP2MI dan d i t embuskan kepada kepala biro yang 
membidangi perencanaan pal ing lambat tanggal 31 
J a n u a r i t a h u n anggaran ber ikutnya ; dan 

e. Kepala BP3MI menyampaikan Laporan Kinerja BP3MI 
kepada Kepala BP2MI dan kepala biro yang membidangi 
perencanaan pal ing lambat tanggal 31 Janua r i t a h u n 
anggaran ber ikutnya. 



- 12 -

Bagian Ketu juh 
Reviu dan Evaluasi Kinerja 

Pasal 24 
Aparat pengawasan interna l pemer intah BP2MI 
me lakukan rev iu atas Laporan Kinerja t a h u n a n BP2MI. 
Reviu atas Laporan Kinerja sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) d i l akukan u n t u k : 
a. membantu penyelenggaraan SAKIP; dan 
b. member ikan keyakinan terbatas mengenai akuras i , 

keandalan, dan keabsahan data a tau informasi 
Kinerja sehingga dapat menghasi lkan Laporan 
Kinerja yang berkual i tas. 

Hasi l rev iu atas Laporan Kinerja BP2MI sebagaimana 
d imaksud pada ayat (1) d i tuangkan dalam surat 
pernyataan telah direv iu yang d i tandatangani oleh 
Inspektur . 
Format surat pernyataan telah direv iu t e rcantum dalam 
Lampiran yang merupakan bagian t idak terp isahkan dar i 
Peraturan Badan in i . 
Hasi l rev iu atas Laporan Kinerja BP2MI sebagaimana 
d imaksud pada ayat (3) d isampaikan kepada Kepala 
BP2MI mela lu i Sekretaris Utama. 

Pasal 25 
P impinan u n i t organisasi eselon I , p imp inan u n i t 
organisasi eselon I I dan Kepala BP3MI me lakukan 
evaluasi Kinerja pal ing sedikit 1 (satu) ka l i setiap 3 (tiga) 
bu lan . 
Hasi l evaluasi Kinerja sebagaimana d imaksud pada ayat 
(1) d i gunakan u n t u k peningkatan Kinerja. 

BAB I I I 
EVALUASI AKUNTABILITAS KINERJA 

INSTANSI PEMERINTAH 

Pasal 26 
Penyelenggaraan SAKIP sebagaimana d imaksud dalam 
Pasal 2 sampai dengan Pasal 25 d i t indak lan ju t i dengan 
pelaksanaan Evaluasi AKI P. 
Evaluasi AKIP sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
d i laksanakan oleh BP2MI mela lu i aparat pengawasan 
interna l pemer intah BP2MI. 

Pasal 27 
Evaluasi AKIP merupakan peni laian atas fakta objekti f 
u n i t organisasi eselon I , u n i t organisasi eselon I I , dan 
BP3MI da lam mengimplementasikan SAKIP. 



- 13 -

(2) Evaluasi AKIP sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
ber tu juan u n t u k : 
a. mengetahui sejauh mana akuntab i l i tas kiner ja 

instans i pemer intah d i laksanakan dalam mendorong 
peningkatan pencapaian Kinerja yang tepat Sasaran 
dan berorientasi hasi l ; 

b. memperoleh informasi mengenai implementasi 
SAKIP; 

c. meni la i t ingkat implementasi SAKIP; 
d. meni la i t ingkat akuntab i l i tas Kinerja; 
e. member ikan saran perbaikan u n t u k peningkatan 

Kinerja dan implementasi sistem akuntab i l i tas 
Kinerja u n i t organisasi eselon I , u n i t organisasi 
eselon I I , dan BP3MI; dan 

f. memantau t indak lan jut rekomendasi hasi l evaluasi 
periode sebelumnya. 

Pasal 28 
(1) Aparat pengawasan interna l pemer intah BP2MI 

me lakukan Evaluasi AKIP u n i t organisasi eselon I , u n i t 
organisasi eselon I I , dan BP3MI setiap t ahun . 

(2) Dalam me lakukan evaluasi, aparat pengawasan interna l 
pemer intah BP2MI dapat membentuk t i m Evaluasi AKIP. 

(3) Hasi l evaluasi sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
d isampaikan kepada Kepala BP2MI, p imp inan u n i t 
organisasi eselon I , p imp inan u n i t organisasi eselon I I , 
dan Kepala BP3MI pal ing lambat bu lan Desember. 

(4) Un i t organisasi eselon I , u n i t organisasi eselon I I , dan 
BP3MI men indak lan ju t i hasi l evaluasi sebagaimana 
d imaksud pada ayat (3) pal ing lambat 3 (tiga) bu lan 
setelah laporan hasi l evaluasi d i ter ima. 

(5) T indak lan jut hasi l evaluasi sebagaimana ayat (4) 
d isampaikan kepada aparat pengawasan interna l 
pemer intah BP2MI pal ing lambat 3 (tiga) bu lan setelah 
hasi l evaluasi d i ter ima. 

BAB IV 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 29 
Peraturan Badan i n i mu la i ber laku pada tanggal 
d iundangkan . 



- 14 -

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan 
pengundangan Peraturan Badan i n i dengan penempatannya 
dalam Beri ta Negara Republ ik Indonesia. 

D iundangkan d i Jakar ta 
pada tanggal 12 J a n u a r i 2023 

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

t t d . 

YASONNA H. LAOLY 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2023 NOMOR 58 

SAUMWfcESUA l DENGAN ASLINYA 

Di te tapkan d i Jakar ta 
pada tanggal 11 J a n u a r i 2023 

KEPALA 
BADAN PELINDUNGAN 
PEKERJA MIGRAN INDONESIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

t t d . 

BENNY RHAMDANI 



- 15 -

LAMPIRAN 
PERATURAN BADAN PELINDUNGAN 
PEKERJA MIGRAN INDONESIA 
REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 1 TAHUN 2023 
TENTANG SISTEM AKUNTABILITAS KINERJA 
INSTANSI PEMERINTAH DI LINGKUNGAN 
BADAN PELINDUNGAN PEKERJA MIGRAN 
INDONESIA 

A. SISTEMATIKA DAN ALAT BANTU PENYUSUNAN RENCANA STRATEGIS 

1. Sistematika Rencana Strategis 

BAB I T-v i — \ -M T T—V • T T T y y T T A TVT 

PENDAHULUAN 
T 1 T T J ' ' T T 

1.1. Kondis i U m u m 
1.2. Potensi dan Permasalahan 

BAB I I y r i (~> T A f I H T T~V A TVT 1 P T T T T T A TVT 

VISI, MISI DAN TUJUAN 
I I . 1. Vis i 

I I . 2. Mis i 

I I . 3. Tu juan 

I I .4. Sasaran Strategis 

BAB I I I ARAH KEBIJAKAN, STRATEGI, KERANGKA REGULASI DAN 
KERANGKA KELEMBAGAAN 

I I I . 1. Arah Kebijakan dan Strategi Nasional 

I I I .2. Arah Kebijakan dan Strategi 

I I I .3. Kerangka Regulasi 

I I I .4. Kerangka Kelembagaan 

BAB IV TARGET KINERJA DAN KERANGKA PENDANAAN 

IV. 1. Target Kinerja 

IV. 2. Kerangka Pendanaan 

BAB V PENUTUP 

LAMPIRAN 



- 16 -

2. Alat b a n t u Penyusunan Rencana Strategis 
U n t u k mempermudah penyusunan Rencana Strategis d igunakan alat 
b a n t u berupa formul i r Rencana Strategis yang m e n u n j u k k a n 
keterkai tan Vis i , Mis i , Tu juan , Sasaran serta Arah Kebijakan sebagai 
ber ikut : 

RENCANA STRATEGIS 

(BP2MI/Unit Organisasi Eselon I/Uni t Organisasi Eselon II/BP3MI) 

TAHUN S.D 

A. VISI : Di is i dengan visi BP2MI/Uni t Organisasi Eselon I/Uni t 
Organisasi Eselon I I/BP3MI 

B. MISI : Di is i dengan mis i BP2MI/Unit Organisasi Eselon I/Uni t 
Organisasi Eselon I I/BP3MI 

C. TUJUAN : Di is i dengan t u j u a n BP2MI/Uni t Organisasi Eselon I/Uni t 
Organisasi Eselon I I/BP3MI 

NO TUJUAN 
SASARAN S T R A T E G I S 

ARAH 
K E B I J A K A N 

S T R A T E G I NO TUJUAN 
URAIAN 

INDIKATOR 
K I N E R J A 

ARAH 
K E B I J A K A N 

S T R A T E G I 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Sumber : Pera turan Menter i PPN/Kepala Bappenas Nomor 5 T a h u n 2019 

Keterangan: 

1. Pada ko lom (1) d i is i dengan nomor dar i tu juan BP2MI/Unit Organisasi 

Eselon I/Uni t Organisasi Eselon I I/BP3MI 

2. Pada ko lom (2) d i is i dengan t u j u a n BP2MI/Uni t Organisasi Eselon I/Uni t 

Organisasi Eselon I I/BP3MI 

3. Pada ko lom (3) d i is i dengan ura ian sasaran BP2MI/Uni t Organisasi Eselon 

I/Uni t Organisasi Eselon I I/BP3MI 

4. Pada ko lom (4) d i is i dengan ind ikator kiner ja yang mencerminkan u k u r a n 

keberhasi lan pencapaian sasaran BP2MI/Uni t Organisasi Eselon I / Un i t 

Organisasi Eselon I I/BP3MI 

5. Pada ko lom (5) di is i dengan arah kebi jakan u n t u k mencapai sasaran 

BP2MI/Uni t Organisasi Eselon I/Uni t Organisasi Eselon I I/BP3MI 

6. Pada ko lom (6) d i is i dengan strategi u n t u k mencapai sasaran BP2MI/Unit 

Organisasi Eselon I/Uni t Organisasi Eselon I I/BP3MI 



- 17 -

FORMAT RENCANA KINERJA 

RENCANA KINERJA TAHUNAN 

(BP2MI/Unit Organisasi Eselon I/Uni t Organisasi Eselon II/BP3MI) 

TAHUN 

NO SASARAN INDIKATOR K I N E R J A SATUAN T A R G E T 

(1) (2) (3) (4) (S) 

Sumber : Peraturan Menter i PPN/Kepala Bappenas Nomor 5 T a h u n 2019 

Keterangan: 

1. Pada ko lom (1) d i is i dengan nomor dar i sasaran BP2MI/Uni t Organisasi 

Eselon I / Un i t Organisasi Eselon I I/BP3MI 

2. Pada ko lom (2) d i is i dengan ura ian sasaran BP2MI/Unit Organisasi 

Eselon I/Uni t Organisasi Eselon I I/BP3MI 

3. Pada ko lom (3) d i is i dengan ind ikator kinerja yang mencerminkan 

u k u r a n keberhasi lan pencapaian sasaran BP2MI/Unit Organisasi 

Eselon I/Uni t Organisasi Eselon I I/BP3MI 

4. Pada ko lom (4) di is i dengan satuan dar i target ind ikator kiner ja 

BP2MI/Uni t Organisasi Eselon I/Uni t Organisasi Eselon I I/BP3MI 

5. Pada ko lom (5) d i is i dengan target ind ikator kinerja BP2MI/Unit 

Organisasi Eselon I/Uni t Organisasi Eselon I I/BP3MI 



- 18 -

C. FORMAT PERJANJIAN KINERJA 

1. Pernyataan Perjanjian Kinerja T ingkat BP2MI 

-LOGO BP2MI-

PERJANJIAN KINERJA TAHUN .... 

Dalam rangka mewu judkan manajemen pemer intahan yang efektif, t ransparan 

dan akuntabe l serta berorientasi kepada hasi l , yang bertandatangan d i bawah 

i n i : 

Nama : 

Jabatan : 

berjanji akan mewu judkan target kiner ja yang seharusnya sesuai l amp i ran 

perjanjian i n i , da lam rangka mencapai target kiner ja j angka menengah seperti 

yang telah d i te tapkan dalam dokumen perencanaan. 

Keberhasilan dan kegagalan pencapaian target kinerja tersebut menjadi 

tanggung jawab kami . 

> 

Kepala Badan 

Pel indungan Pekerja Migran Indonesia 



- 19 -

Lampiran Perjanjian Kinerja Tingkat BP2MI 

PERJANJIAN KINERJA TAHUN .... 

BADAN PELINDUNGAN PEKERJA MIGRAN INDONESIA 

NO SASARAN S T R A T E G I S 

(1) (2) 

INDIKATOR K I N E R J A 

(3) 

T A R G E T 

(4) 

Sumber : Peraturan Menter i PPN/Kepala Bappenas Nomor 5 T a h u n 2019 

Program Anggaran 

1 Rp 

2 Rp 

Kepala Badan 

Pel indungan Pekerja Migran Indonesia 

Keterangan: 

1. Pada ko lom (1) d i is i dengan nomor u r u t dar i Sasaran Strategis BP2MI; 

2. Pada kolom (2) d i is i dengan ura ian Sasaran Strategis BP2MI a tau kondis i 

te rakhir yang seharusnya t e rwujud pada t a h u n yang bersangkutan; 

3. Pada kolom (3) d i is i dengan Ind ikator Kinerja Sasaran Strategis dan 

ind ikator la in dar i BP2MI yang relevan dengan sasaran a tau kondis i yang 

ing in d iwu judkan ; 

4. Pada ko lom (4) di is i dengan target kinerja yang akan dicapai a tau 

seharusnya dicapai oleh BP2MI; 

5. Pada kolom Program di is i dengan nama program BP2MI yang terkai t 

dengan sasaran yang akan dicapai; 

6. Pada kolom Anggaran di is i dengan besaran anggaran yang dia lokasikan 

u n t u k mewu judkan sasaran yang diper janj ikan. 



- 20 -

Pernyataan Perjanjian Kinerja Tingkat Un i t Organisasi Eselon I/Uni t 
Organisasi Eselon I I/BP3MI 

KOP UNIT ORGANISASI/BP3MI-

PERJANJIAN KINERJA TAHUN .... 

Dalam rangka mewu judkan manajemen pemer intahan yang efektif, t ransparan 

dan akuntabe l serta berorientasi kepada hasi l , k a m i yang bertandatangan d i 

bawah i n i : 

Nama : 

Jabatan : 

selanjutnya disebut p ihak pertama 

Nama : 

Jabatan : 

selaku atasan p ihak pertama, yang selanjutnya disebut p ihak kedua 

Pihak pertama berjanji akan mewu judkan target kinerja yang seharusnya 

sesuai l amp i ran perjanjian i n i , da lam rangka mencapai target kiner ja j angka 

menengah seperti yang telah d i te tapkan dalam dokumen perencanaan. 

Keberhasilan dan kegagalan pencapaian target kiner ja tersebut menjadi 

tanggung jawab kami . 

Pihak kedua akan member ikan supervisi yang d iper lukan serta akan 

me lakukan evaluasi terhadap capaian kiner ja dar i perjanjian i n i dan 

mengambi l t i ndakan yang d iper lukan dalam rangka pemberian penghargaan 

dan sanksi . 

Pihak Kedua, Pihak Pertama, 



- 21 -

Lampiran Perjanjian Kinerja T ingkat Un i t Organisasi Eselon I/Uni t 

Organisasi Eselon I I/BP3MI 

PERJANJIAN KINERJA TAHUN .... 

UNIT ORGANISASI/BP3MI 

NO 

SASARAN 

S T R A T E G I S / P R O G R A M / 

KEGIATAN 

INDIKATOR K I N E R J A T A R G E T 

(1) (2) (3) (4) 

Sumber : Peraturan Menter i PPN/Kepala Bappenas Nomor 5 T a h u n 2019 

1. 

2. 

Kegiatan 

Rp. 

Rp. 

Anggaran 

Atasan P impinan Un i t 

Organisasi, 
P impinan Un i t Organisasi, 

Keterangan: 

1. Pada ko lom (1) d i is i dengan nomor u r u t dar i Sasaran 

Strategis/ Program / Kegiatan; 

2. Pada ko lom (2) d i is i dengan ura ian Sasaran Strategis/Program/Kegiatan 

a tau kondis i t e rakhir yang seharusnya t e rwujud pada t a h u n yang 

bersangkutan setelah d i laksanakannya program/kegiatan tersebut; 

3. Pada ko lom (3) d i is i dengan Ind ikator Kinerja dan ind ikator la in dar i Un i t 

Organisasi Eselon I/Uni t Organisasi Eselon I I/BP3MI yang relevan dengan 

sasaran a tau kondis i yang ing in d iwu judkan ; 



- 22 -

4. Pada ko lom (4) d i is i dengan target kiner ja yang akan dicapai a tau 

seharusnya dicapai oleh Un i t Organisasi Eselon I/Uni t Organisasi Eselon 

I I/BP3MI pada t a h u n tersebut; 

5. Pada ko lom Kegiatan di is i dengan nama kegiatan Un i t Organisasi Eselon 

I/Uni t Organisasi Eselon I I/BP3MI pada t a h u n tersebut; 

6. Pada ko lom Anggaran d i is i dengan besaran anggaran yang dia lokasikan 

oleh Un i t Organisasi Eselon I/Uni t Organisasi Eselon I I/BP3MI u n t u k 

mencapai sasaran program yang d imaksud . 



- 23 -

D. FORMULIR RENCANA AKSI ATAS PERJANJIAN KINERJA BP2MI 

1. Rencana Aks i atas Perjanjian Kinerja BP2MI 

RENCANA AKS I ATAS PERJANJ IAN K I N E R J A TAHUN ... 

BADAN PELINDUNGAN P E K E R J A MIGRAN INDONESIA 

NO 
SASARAN 

S T R A T E G I S 
INDIKATOR 

K I N E R J A 
SATUAN T A R G E T P R O G R A M K E G I A T A N 

RENCANA PELAKSANAAN (BULAN) 
ANGGARAN 

PENANGGUNG 
JAWAB NO 

SASARAN 
S T R A T E G I S 

INDIKATOR 
K I N E R J A 

SATUAN T A R G E T P R O G R A M K E G I A T A N 
K E - I K E - 2 K E - 3 K E - 4 K E - 5 K E - 6 K E - 7 K E - 8 K E - 9 

K E -
10 

K E -
11 

K E -
12 

ANGGARAN 
PENANGGUNG 

JAWAB 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) ( H ) (12) (13) (14) (15) (16) (17) M s; (19) (20) (21) 

, 20.. . 

Kepala 
Badan Pel indungan Pekerja Migran Indonesia 

( ) 



- 24 -

Keterangan: 
1. Pada ko lom (1) d i i s i nomor u r u t ; 
2. Pada ko lom (2) d i is i dengan sasaran strategis BP2MI a tau kondis i t e rakh i r yang seharusnya t e rwu jud pada t a h u n yang 

bersangkutan; 
3. Pada ko lom (3) d i i s i dengan Ind ikator Kinerja Sasaran Strategis dan ind ika to r BP2MI la innya yang relevan dengan sasaran a tau 

kond is i yang ing in d iwu judkan ; 
4. Pada ko lom (4) d i i s i dengan satuan dar i ind ika tor kinerja; 
5. Pada ko lom (5) d i i s i dengan target k iner ja yang akan dicapai a tau seharusnya dicapai oleh BP2MI; 
6. Pada ko lom (6) d i i s i dengan program yang d i l a k u k a n u n t u k dapat mencapai target ind ikator k iner ja dan sasaran strategis; 
7. Pada ko lom (7) d i i s i dengan kegiatan yang d i l a k u k a n u n t u k dapat mencapai target ind ikator k iner ja dan sasaran strategis; 
8. Pada ko lom (8) s.d. (19) d i is i dengan rencana pelaksanaan t iap bu l an kegiatan u n t u k mencapai target ind ika tor k iner ja dan 

sasaran strategis; 
9. Pada ko lom (20) d i is i dengan besaran anggaran u n t u k melaksanakan kegiatan da lam rangka mencapai target ind ika to r kinerja; 
10. Pada ko lom (21) di is i dengan pejabat penanggung jawab pencapaian target ind ikator k iner ja dan sasaran strategis u n i t 

organisasi, y a i t u u n i t organisasi d i bawah u n i t organisasi penyusun rencana aks i atas perjanj ian k iner ja d imaksud . 



- 25 -

2. Rencana Aks i atas Perjanjian Kinerja Un i t Organisasi Eselon I 

RENCANA AKS I ATAS PERJANJ IAN K I N E R J A TAHUN ... 

UNIT ORGANISASI E S E L O N I 

NO 
SASARAN 
P R O G R A M 

INDIKATOR 
K I N E R J A 

SATUAN T A R G E T K E G I A T A N 
RENCANA PELAKSANAAN (BULAN 

ANGGARAN 
PENANGGUNG 

JAWAB 
NO 

SASARAN 
P R O G R A M 

INDIKATOR 
K I N E R J A 

SATUAN T A R G E T K E G I A T A N 
K E - I K E - 2 K E - 3 K E - 4 K E - 5 K E - 6 K E - 7 K E - 8 K E - 9 

K E -
10 

K E -
11 

K E -
12 

ANGGARAN 
PENANGGUNG 

JAWAB 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) ( H ) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) (19) (20) 

P imp inan Un i t Organisasi (21) 

( (22) 



- 26 -

Keterangan: 
1. Pada ko lom (1) d i is i nomor u r u t ; 
2. Pada ko lom (2) d i is i dengan sasaran program u n i t organisasi a tau kond is i t e rakh i r yang seharusnya t e rwu jud pada t a h u n yang bersangkutan; 
3. Pada ko lom (3) d i is i dengan Ind ika to r Kinerja Program u n i t organisasi yang relevan dengan sasaran a tau kond is i yang ingin d iwu judkan ; 
4. Pada ko lom (4) di is i dengan satuan dar i ind ika to r k iner ja program; 
5. Pada ko lom (5) d i is i dengan target k iner ja yang akan dicapai a tau seharusnya dicapai oleh u n i t organisasi; 
6. Pada ko lom (6) d i is i dengan kegiatan yang d i l a k u k a n u n t u k dapat mencapai target ind ikator k iner ja dan sasaran program u n i t organisasi; 
7. Pada ko lom (7) s.d. (18) d i is i dengan rencana pelaksanaan t iap bu l an kegiatan u n t u k mencapai target ind ika to r k iner ja dan sasaran program 

u n i t organisasi; 
8. Pada ko lom (19) d i is i dengan besaran anggaran u n t u k melaksanakan kegiatan da lam rangka mencapai target ind ika tor kiner ja dan sasaran 

program u n i t organisasi; 
9. Pada ko lom (20) d i is i dengan pejabat penanggung jawab pencapaian target ind ika to r k iner ja dan sasaran program u n i t organisasi, y a i t u u n i t 

organisasi d i bawah u n i t organisasi penyusun rencana aks i atas perjanj ian k iner ja d imaksud ; 
10. Pada ko lom (21) d i is i dengan nama jaba tan ; 
11 . Pada ko lom (22) d i is i dengan nama, pangkat/golongan dan NIP. 



- 27 -

3. Rencana Aks i atas Perjanjian Kinerja Un i t Organisasi Eselon I I/BP3MI 

RENCANA AKSI ATAS P E R J A N J I A N K I N E R J A TAHUN ... 

UNIT ORGANISASI E S E L O N I I/BP3MI 

NO 
SASARAN 

K E G I A T A N 
INDIKATOR 

K I N E R J A 
SATUAN T A R G E T K E G I A T A N 

RENCANA PELAKSANAAN (BULAN 
ANGGARAN 

PENANGGUNG 
JAWAB NO 

SASARAN 
K E G I A T A N 

INDIKATOR 
K I N E R J A 

SATUAN T A R G E T K E G I A T A N 
K E - I K E - 2 K E - 3 K E - 4 K E - 5 K E - 6 K E - 7 K E - 8 K E - 9 

K E -
10 

K E -
11 

K E 
12 

ANGGARAN 
PENANGGUNG 

JAWAB 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) ( H ) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) (19) (20) 

Pimpinan Un i t Organisasi (21) 

( (22) 



28 

Keterangan: 

1. Pada ko lom (1) d i is i nomor u r u t ; 
2. Pada ko lom (2) d i is i dengan sasaran kegiatan u n i t organisasi eselon I I/BP3MI a tau kond is i t e rakh i r yang seharusnya t e rwu jud pada t a h u n yang 

bersangkutan; 
3. Pada ko lom (3) d i is i dengan ind ika to r kiner ja u n i t organisasi eselon I I/BP3MI yang relevan dengan sasaran a tau kond is i yang ing in d iwu judkan ; 
4. Pada ko lom (4) d i is i dengan sa tuan dar i ind ikator kiner ja; 
5. Pada ko lom (5) d i is i dengan target k iner ja yang akan dicapai a t au seharusnya dicapai oleh u n i t organisasi eselon I I/BP3MI; 
6. Pada ko lom (6) d i is i dengan kegiatan yang d i l a k u k a n u n t u k dapat mencapai target ind ika to r k iner ja dan sasaran kegiatan u n i t organisasi 

eselon I I/BP3MI; 
7. Pada ko lom (7) s.d. (18) d i i s i dengan rencana pelaksanaan t iap b u l a n kegiatan u n t u k mencapai target ind ikator k iner ja dan sasaran kegiatan 

u n i t organisasi eselon I I/BP3MI ; 
8. Pada ko lom (19) d i is i dengan besaran anggaran u n t u k me laksanakan kegiatan da lam rangka mencapai target ind ika tor kinerja; 
9. Pada ko lom (20) d i is i dengan pejabat penanggung jawab pencapaian target ind ika to r k iner ja dan sasaran kegiatan u n i t organisasi eselon 

I I/BP3MI , y a i t u u n i t organisasi d i bawah u n i t organisasi eselon I I/BP3MI penyusun rencana aks i atas perjanj ian k iner ja d imaksud ; 
10. Pada ko lom (21) d i is i dengan nama jabatan ; 
11. Pada ko lom (22) d i is i dengan nama, pangkat/golongan dan NIP. 



29 

E. FORMULIR PEMANTAUAN DAN EVALUASI ATAS RENCANA AKSI ATAS PERJANJIAN KINERJA 

1. Formul i r Pemantauan dan Evaluasi atas Rencana Aks i atas Perjanjian Kinerja BP2MI 

PEMANTAUAN DAN EVALUASI ATAS RENCANA A K S I ATAS PERJANJ IAN K I N E R J A TAHUN ... 

BADAN PELINDUNGAN P E K E R J A MIGRAN INDONESIA 

BULAN ... TAHUN ... 

NO 
SASARAN 

S T R A T E G I S 
INDIKATOR 

K I N E R J A 
SATUAN 

T A R G E T 
DALAM P K 

PROGRAM KEGIATAN 
INDIKATOR 

K I N E R J A 
KEGIATAN 

T A R G E T 
INDIKATOR 

K I N E R J A 
KEGIATAN 

T A R G E T BULAN ... R E A L I S A S I BULAN ... R E A L I S A S I SAMPAI DENGAN BULAN .. 

EVALUASI 
RENCANA 
TINDAK 
LANJUT 

PENANGGUNG 
JAWAB 

NO 
SASARAN 

S T R A T E G I S 
INDIKATOR 

K I N E R J A 
SATUAN 

T A R G E T 
DALAM P K 

PROGRAM KEGIATAN 
INDIKATOR 

K I N E R J A 
KEGIATAN 

T A R G E T 
INDIKATOR 

K I N E R J A 
KEGIATAN 

T A R G E T K I N E R J A T A R G E T ANGGARAN R E A L I S A S I K I N E R J A 
REAL ISAS I 
ANGGARAN 

R E A L I S A S I K I N E R J A R E A L I S A S I 
ANGGARAN 

EVALUASI 
RENCANA 
TINDAK 
LANJUT 

PENANGGUNG 
JAWAB 

NO 
SASARAN 

S T R A T E G I S 
INDIKATOR 

K I N E R J A 
SATUAN 

T A R G E T 
DALAM P K 

PROGRAM KEGIATAN 
INDIKATOR 

K I N E R J A 
KEGIATAN 

T A R G E T 
INDIKATOR 

K I N E R J A 
KEGIATAN VOLUME % V O L U M E V O L U M E "/o VOLUME V O L U M E % VOLUME % 

EVALUASI 
RENCANA 
TINDAK 
LANJUT 

PENANGGUNG 
JAWAB 

[D (3) [4) 15) (f') (7) (3) P) (10) d i ) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) (19) (20) (21) (22) [23| (24) 

Keterangan: 
1. Pada ko lom (1) d i is i nomor u r u t ; 
2. Pada ko lom (2) d i is i dengan sasaran strategis BP2MI a tau kond is i t e rakh i r yang seharusnya t e rwu jud pada t a h u n yang bersangkutan; 
3. Pada ko lom (3) d i is i dengan Ind ikator Kinerja Sasaran Strategis dan ind ika to r BP2MI la innya yang relevan dengan sasaran a tau kondis i yang 

ing in d iwu judkan ; 
4. Pada ko lom (4) d i i s i dengan satuan dar i ind ika tor kinerja; 
5. Pada ko lom (5) d i is i dengan target k iner ja da lam Perjanjian Kinerja yang akan dicapai oleh BP2MI; 
6. Pada ko lom (6) d i i s i dengan program yang d i l akukan u n t u k dapat mencapai target ind ika to r k iner ja dan sasaran strategis; 
7. Pada ko lom (7) d i is i dengan kegiatan yang d i l a k u k a n u n t u k dapat mencapai target ind ika to r k iner ja dan sasaran strategis; 
8. Pada ko lom (8) d i is i dengan ind ika tor k iner ja dar i kegiatan d imaksud ; 
9. Pada ko lom (9) d i is i dengan target ind ika to r k iner ja kegiatan t a h u n a n d imaksud ; 
10. Pada ko lom (10) d i is i dengan besaran volume target ind ikator k iner ja kegiatan pada b u l a n d imaksud ; 



30 

11 . Pada ko l om (11) d i i s i dengan persentase target ind ika tor k iner ja kegiatan pada b u l a n d i m a k s u d (persentase dar i target ind ikator kinerja 
kegiatan tahunan) ; 

12. Pada ko lom (12) d i i s i dengan besaran anggaran yang d ia lokas ikan u n t u k mencapai target ind ika tor k iner ja kegiatan pada bu lan d imaksud ; 
13. Pada ko l om (13) d i i s i dengan persentase anggaran kegiatan yang d ia lokas ikan u n t u k mencapai target ind ika tor k iner ja kegiatan pada bu lan 

d i m a k s u d (persentase dar i anggaran ind ika tor k iner ja kegiatan tahunan ) ; 
14. Pada ko l om (14) d i is i dengan realisasi volume target ind ika tor k iner ja kegiatan pada b u l a n d imaksud ; 
15. Pada ko l om (15) d i i s i dengan capaian (persentase realisasi) target ind ika tor k iner ja kegiatan pada b u l a n d imaksud ; 
16. Pada ko l om (16) d i is i dengan realisasi anggaran kegiatan yang d ia lokas ikan u n t u k mencapai target ind ika tor k iner ja kegiatan pada bu lan 

d imaksud ; 
17. Pada ko l om (17) d i is i dengan capaian (persentase realisasi) anggaran yang d ia lokas ikan u n t u k mencapai target ind ika tor kiner ja kegiatan pada 

b u l a n d imaksud ; 
18. Pada ko lom (18) d i is i dengan realisasi volume target ind ika tor k iner ja kegiatan sampai dengan b u l a n d imaksud ; 
19. Pada ko l om (19) d i i s i dengan capaian (persentase realisasi) target ind ika tor k iner ja kegiatan sampai dengan bu l an d imaksud ; 
20. Pada ko l om (20) d i i s i dengan realisasi anggaran kegiatan yang d ia lokas ikan u n t u k mencapai target ind ikator k iner ja kegiatan sampai dengan 

b u l a n d imaksud ; 
2 1 . Pada ko lom (21) d i is i dengan capaian (persentase realisasi) anggaran yang d ia lokas ikan u n t u k mencapai target ind ikator kinerja kegiatan 

sampai dengan bu l an d imaksud ; 
22. Pada ko l om (22) d i is i dengan evaluasi s ingkat dar i capaian ind ika tor k iner ja kegiatan pada bu lan d imaksud ; 
23. Pada ko lom (23) d i is i dengan rencana t indak lan ju t yang akan d i l a k u k a n u n i t organisasi da lam rangka perbaikan pencapaian target ind ikator 

k iner ja kegiatan t ahunan ; 
24. Pada ko lom (24) d i is i dengan pejabat penanggung jawab pencapaian target ind ika tor k iner ja kegiatan d imaksud . 



2. Formul i r Pemantauan dan Evaluasi atas Rencana Aks i atas Perjanjian Kinerja Un i t Organisasi Eselon I 

PEMANTAUAN RENCANA AKS I ATAS PERJANJ IAN K I N E R J A TAHUN ... 

UNIT ORGANISASI E S E L O N I 

BULAN ... TAHUN ... 

NO 
S A S A R A N 
P R O G R A M 

I N D I K A T O R 
K I N E R J A 

S A T U A N 
T A R G E T 

D A L A M P K 
K E G I A T A N 

I N D I K A T O R 
K I N E R J A 

K E G I A T A N 

T A R G E T 
I N D I K A T O R 

K I N E R J A 
K E G I A T A N 

T A R G E T B U L A N ... R E A L I S A S I B U L A N ... R E A L I S A S I S A M P A I D E N G A N B U L A N ... 

E V A L U A S I 
R E N C A N A 

T I N D A K 
L A N J U T 

P E N A N G G U N G 
J A W A B 

NO 
S A S A R A N 
P R O G R A M 

I N D I K A T O R 
K I N E R J A 

S A T U A N 
T A R G E T 

D A L A M P K 
K E G I A T A N 

I N D I K A T O R 
K I N E R J A 

K E G I A T A N 

T A R G E T 
I N D I K A T O R 

K I N E R J A 
K E G I A T A N 

T A R G E T 
K I N E R J A 

T A R G E T 
A N G G A R A N 

R E A L I S A S I 
K I N E R J A 

R E A L I S A S I 
A N G G A R A N 

R E A L I S A S I 
K I N E R J A 

R E A L I S A S I 
A N G G A R A N 

E V A L U A S I 
R E N C A N A 

T I N D A K 
L A N J U T 

P E N A N G G U N G 
J A W A B 

NO 
S A S A R A N 
P R O G R A M 

I N D I K A T O R 
K I N E R J A 

S A T U A N 
T A R G E T 

D A L A M P K 
K E G I A T A N 

I N D I K A T O R 
K I N E R J A 

K E G I A T A N 

T A R G E T 
I N D I K A T O R 

K I N E R J A 
K E G I A T A N V O L U M E % V O L U M E % V O L U M E % V O L U M E V O L U M E % V O L U M E % 

E V A L U A S I 
R E N C A N A 

T I N D A K 
L A N J U T 

P E N A N G G U N G 
J A W A B 

(1) (2) [3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) ( H ) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) (19) (20) (-'l) (22) (23) 

Keterangan: 

1. Pada ko lom (1) d i is i nomor u r u t ; 
2. Pada ko lom (2) d i is i dengan sasaran program u n i t organisasi a tau kond is i t e rakh i r yang seharusnya t e rwu jud pada t a h u n yang bersangkutan; 
3. Pada ko lom (3) d i is i dengan ind ika tor k iner ja u n i t organisasi yang relevan dengan sasaran a tau kond is i yang ing in d iwu judkan ; 
4. Pada ko lom (4) d i is i dengan sa tuan dar i ind ika tor k iner ja ; 
5. Pada ko lom (5) d i is i dengan target k iner ja da lam Perjanjian Kinerja yang akan dicapai oleh u n i t organisasi; 
6. Pada ko lom (6) d i is i dengan kegiatan yang d i l akukan u n t u k dapat mencapai target ind ika to r k iner ja dan sasaran program u n i t organisasi; 
7. Pada ko lom (7) d i is i dengan ind ika to r k iner ja dar i kegiatan d imaksud ; 
8. Pada ko lom (8) d i is i dengan target ind ikator kiner ja kegiatan t a h u n a n d imaksud ; 
9. Pada ko lom (9) d i is i dengan besaran volume target ind ika to r k iner ja kegiatan pada bu l an d imaksud ; 
10. Pada ko lom (10) d i i s i dengan persentase target ind ika tor k iner ja kegiatan pada b u l a n d i m a k s u d (persentase dar i target ind ikator kiner ja 

kegiatan tahunan) ; 
11 . Pada ko lom (11) d i is i dengan besaran anggaran yang d ia lokas ikan u n t u k mencapai target ind ika to r k iner ja kegiatan pada bu lan d imaksud ; 



32 

12. Pada ko lom (12) d i is i dengan persentase anggaran kegiatan yang d ia lokas ikan u n t u k mencapai target ind ikator k iner ja kegiatan pada b u l a n 
d i m a k s u d (persentase dar i anggaran ind ika tor k iner ja kegiatan tahunan ) ; 

13. Pada ko lom (13) d i is i dengan realisasi volume target ind ikator k iner ja kegiatan pada bu l an d imaksud ; 
14. Pada ko lom (14) d i is i dengan capaian (persentase realisasi) target ind ika to r k iner ja kegiatan pada bu lan d imaksud ; 
15. Pada ko lom (15) d i is i dengan realisasi anggaran kegiatan yang d ia lokas ikan u n t u k mencapai target ind ikator k iner ja kegiatan pada bu l an 

d imaksud ; 
16. Pada ko lom (16) d i is i dengan capaian (persentase realisasi) anggaran yang d ia lokas ikan u n t u k mencapai target ind ikator kiner ja kegiatan pada 

bu l an d imaksud ; 
17. Pada ko lom (17) d i is i dengan realisasi volume target ind ikator k iner ja kegiatan sampai dengan b u l a n d imaksud ; 
18. Pada ko lom (18) d i is i dengan capaian (persentase realisasi) target ind ika tor k iner ja kegiatan sampai dengan bu lan d imaksud ; 
19. Pada ko lom (19) d i is i dengan realisasi anggaran kegiatan yang d ia lokas ikan u n t u k mencapai target ind ika tor k iner ja kegiatan sampai dengan 

b u l a n d imaksud ; 
20. Pada ko lom (20) d i i s i dengan capaian (persentase realisasi) anggaran yang d ia lokas ikan u n t u k mencapai target ind ikator k iner ja kegiatan 

sampai dengan bu lan d imaksud ; 
2 1 . Pada ko lom (21) d i is i dengan evaluasi s ingkat da r i capaian ind ikator k iner ja kegiatan pada b u l a n d imaksud ; 
22. Pada ko lom (22) d i is i dengan rencana t indak l an ju t yang akan d i l a k u k a n u n i t organisasi da lam rangka perbaikan pencapaian target ind ikator 

k iner ja kegiatan t ahunan ; 
23. Pada ko lom (23) d i is i dengan pejabat penanggung jawab Formul i r Pemantauan Rencana Aks i atas Un i t Organisasi Eselon I I/BP3MI 



33 

3. Formul i r Pemantauan dan Evaluasi atas Rencana Aks i atas Perjanjian Kinerja U n i t Organisasi Eselon I I/BP3MI 

PEMANTAUAN RENCANA A K S I ATAS P E R J A N J I A N K I N E R J A TAHUN ... 

UNIT ORGANISASI E S E L O N I I/BP3MI 

BULAN ... TAHUN ... 

NO 
S A S A R A N 

K E G I A T A N 
I N D I K A T O R 

K I N E R J A 
S A T U A N 

T A R G E T 
D A L A M P K 

K E G I A T A N 
I N D I K A T O R 

K I N E R J A 
K E G I A T A N 

T A R G E T 
I N D I K A T O R 

K I N E R J A 
K E G I A T A N 

T A R G E T B U L A N ... R E A L I S A S I B U L A N ... R E A L I S A S I S A M P A I D E N G A N B U L A N ... 

E V A L U A S I 
R E N C A N A 
T I N D A K 
L A N J U T 

P E N A N G G U N G 
J A W A B 

NO 
S A S A R A N 

K E G I A T A N 
I N D I K A T O R 

K I N E R J A 
S A T U A N 

T A R G E T 
D A L A M P K 

K E G I A T A N 
I N D I K A T O R 

K I N E R J A 
K E G I A T A N 

T A R G E T 
I N D I K A T O R 

K I N E R J A 
K E G I A T A N 

T A R G E T K I N E R J A 
T A R G E T 

A N G G A R A N 
R E A L I S A S I 
K I N E R J A 

R E A L I S A S I 
A N G G A R A N 

R E A L I S A S I K I N E R J A 
R E A L I S A S I 
A N G G A R A N 

E V A L U A S I 
R E N C A N A 
T I N D A K 
L A N J U T 

P E N A N G G U N G 
J A W A B 

NO 
S A S A R A N 

K E G I A T A N 
I N D I K A T O R 

K I N E R J A 
S A T U A N 

T A R G E T 
D A L A M P K 

K E G I A T A N 
I N D I K A T O R 

K I N E R J A 
K E G I A T A N 

T A R G E T 
I N D I K A T O R 

K I N E R J A 
K E G I A T A N V O L U M E V O L U M E % V O L U M E % V O L U M E V O L U M E V O L U M E % 

E V A L U A S I 
R E N C A N A 
T I N D A K 
L A N J U T 

P E N A N G G U N G 
J A W A B 

(1) (2) (3) (4) 15) (6) (7) (8) (9) (10| (11) (12) (13] (14) (15) (16) (17) (18) (19) (20) (21) (22| (23) 

Keterangan: 
1. Pada ko lom (1) d i is i nomor u r u t ; 
2. Pada ko lom (2) d i is i dengan sasaran kegiatan u n i t organisasi eselon I I/BP3MI a tau kond is i t e rakhi r yang seharusnya te rwujud pada t a h u n 

yang bersangkutan; 
3. Pada ko lom (3) d i is i dengan ind ika to r k iner ja u n i t organisasi eselon I I/BP3MI yang relevan dengan sasaran a tau kondis i yang ing in 

d i w u j u d k a n ; 
4. Pada ko lom (4) d i is i dengan sa tuan dar i ind ika tor kinerja; 
5. Pada ko lom (5) d i is i dengan target k iner ja da lam Perjanjian Kinerja yang akan dicapai oleh u n i t organisasi eselon I I/BP3MI; 
6. Pada ko lom (6) d i is i dengan kegiatan yang d i l akukan u n t u k dapat mencapai target ind ika to r k iner ja dan sasaran kegiatan u n i t organisasi 

eselon I I/BP3MI; 
7. Pada ko lom (7) d i is i dengan ind ika to r kiner ja ou tpu t dar i kegiatan d imaksud ; 
8. Pada ko lom (8) d i is i dengan target ind ika to r k iner ja ou tpu t kegiatan t a h u n a n d imaksud ; 
9. Pada ko lom (9) d i is i dengan besaran volume target ind ikator k iner ja o u t p u t kegiatan pada b u l a n d imaksud ; 



34 

10. Pada ko lom (10) d i i s i dengan persentase target ind ika to r k iner ja ou tpu t pada bu l an d imaksud (persentase da r i target ind ikator k iner ja ou tpu t 
kegiatan tahunan ) ; 

11 . Pada ko lom (11) d i i s i dengan besaran anggaran yang d ia lokas ikan u n t u k mencapai target ind ikator k iner ja o u t p u t kegiatan pada bu lan 
d imaksud ; 

12. Pada ko lom (12) d i i s i dengan persentase anggaran ou tpu t yang d ia lokas ikan u n t u k mencapai target ind ika to r k iner ja ou tpu t pada bu lan 
d imaksud (persentase dar i anggaran ind ika tor k iner ja ou tpu t tahunan) ; 

13. Pada ko lom (13) d i i s i dengan realisasi volume target ind ikator k iner ja o u t p u t pada b u l a n d imaksud ; 
14. Pada ko lom (14) d i i s i dengan capaian (persentase realisasi) target ind ika tor k iner ja kegiatan pada bu l an d imaksud ; 
15. Pada ko lom (15) d i i s i dengan realisasi anggaran kegiatan yang d ia lokas ikan u n t u k mencapai target ind ika to r k iner ja kegiatan pada bu lan 

d imaksud ; 
16. Pada ko lom (16) d i is i dengan capaian (persentase realisasi) anggaran yang d ia lokas ikan u n t u k mencapai target ind ikator k iner ja kegiatan 

pada bu lan d imaksud ; 
17. Pada ko lom (17) d i i s i dengan realisasi volume target ind ikator k iner ja kegiatan sampai dengan bu lan d imaksud ; 
18. Pada ko lom (18) d i i s i dengan capaian (persentase realisasi) target ind ika tor k iner ja kegiatan sampai dengan b u l a n d imaksud ; 
19. Pada ko lom (19) d i i s i dengan realisasi anggaran kegiatan yang d ia lokas ikan u n t u k mencapai target ind ika tor k iner ja kegiatan sampai dengan 

b u l a n d imaksud ; 
20. Pada kolom (20) d i i s i dengan capaian (persentase realisasi) anggaran yang d ia lokas ikan u n t u k mencapai target ind ikator k iner ja kegiatan 

sampai dengan bu l an d imaksud ; 
2 1 . Pada ko lom (21) d i i s i dengan evaluasi s ingkat da r i capaian ind ikator k iner ja o u t p u t pada bu l an d imaksud ; 
22. Pada ko lom (22) d i i s i dengan rencana t indak l an ju t yang akan d i l akukan u n i t organisasi eselon I I/BP3MI da lam rangka perbaikan pencapaian 

target ind ikator k iner ja o u t p u t t ahunan ; 
23. Pada ko lom (23) d i i s i dengan pejabat penanggung jawab pencapaian target ind ika to r k iner ja o u t p u t d imaksud . 



35 

F. FORMULIR PENGUKURAN KINERJA 

FORMULIR PENGUKURAN KINERJA 

Un i t Organisasi : 

Tahun 

Sasaran 

Strategis/ 

Sasaran 

Program/ 

Sasaran 

Kegiatan 

Indikator 

Kiner ja 
Target 

Alokasi 

Anggaran 

Kiner ja Sasaran 

Strategis/ 

Sasaran 

Program/ 

Sasaran 

Kegiatan 

Indikator 

Kiner ja 
Target 

Alokasi 

Anggaran Capaian % 
Real isas i 

Anggaran 
% 

(1) (2) (3) (5) (6) m (8) 

Keterangan: 
1. Pada ko lom (1) di is i dengan Sasaran Strategis/Sasaran Program/Sasaran 

Kegiatan sesuai Perjanjian Kinerja; 
2. Pada ko lom (2) d i is i dengan Ind ikator Kinerja sesuai Perjanjian Kinerja; 
3. Pada ko lom (3) d i is i dengan target akh i r t a h u n sesuai Perjanjian Kinerja; 
4. Pada kolom (4) d i is i dengan besaran alokasi anggaran; 
5. Pada kolom (5) d i is i dengan capaian kiner ja sesuai dengan hasi l 

perh i tungan; 
6. Pada ko lom (6) d i is i dengan persentase capaian kinerja; 
7. Pada ko lom (7) d i is i dengan realisasi anggaran; 
8. Pada kolom (8) d i is i dengan persentase realisasi anggaran. 



- 36 -

G. LAPORAN KINERJA TRIWULANAN 

Ringkasan Ekseku t i f 

Pada bagian i n i d iu ra ikan tabel r ingkasan capaian kiner ja t r iwu lan dan 

s impu lan u m u m atas capaian kinerja organisasi. 

No 
Sasaran Strategis/ 

Program / Kegiatan 

Ind ikator Kinerja 

Sasaran Strategis/ 

Program / 

Kegiatan / Utama 

Realisasi Kinerja T r iwu lan 

I/ I I/ I I I 

No 
Sasaran Strategis/ 

Program / Kegiatan 

Ind ikator Kinerja 

Sasaran Strategis/ 

Program / 

Kegiatan / Utama 

Target 

T a h u n Realisasi 
Capaian 

(%) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Sumber: Peraturan Menter i PAN RB Nomor 53 T a h u n 2014 

Keterangan: 
1. Pada ko lom (1) d i is i dengan nomor u r u t ; 
2. Pada ko lom (2) d i is i dengan Sasaran Strategis/Sasaran Program/Sasaran 

Kegiatan sesuai Perjanjian Kinerja; 
3. Pada ko lom (3) d i is i dengan Ind ikator Kinerja sesuai Perjanjian Kinerja; 
4. Pada ko lom (4) d i is i dengan target akh i r t a h u n sesuai Perjanjian Kinerja; 
5. Pada kolom (5) d i is i dengan akumu las i capaian kiner ja pada t r iwu lan 

bersangkutan sesuai hasi l perh i tungan; 
6. Pada ko lom (6) d i is i dengan persentase kiner ja pada t r iwu lan bersangkutan 

sesuai hasi l perh i tungan. 

I. Perencanaan Kiner ja 
Pada bab in i d iu ra i kan r ingkasan/ikht isar Perjanjian Kinerja t a h u n yang 
bersangkutan. 

I I . Akuntabi l itas Kiner ja 
A. Capaian Kiner ja Triwulan 

Pada sub bab i n i d isaj ikan tabel r ingkasan capaian kiner ja organisasi 
u n t u k setiap pernyataan kinerja Sasaran Strategis/Program/ 
Kegiatan sesuai dengan hasi l pengukuran kiner ja t r iwu lan . 



- 37 -

No 

Sasaran 

Strategis / 

Program / 

Kegiatan 

Ind ika to r 

Kinerja 

Sasaran 

Strategis/ 

Program/ 

Kegiatan / 

Utama 

T r iwu lan 

I 

T r iwu lan 

I I 
T r iwu lan I I I 

T r iwu l an IV 

(LKj T a h u n ...) 

No 

Sasaran 

Strategis / 

Program / 

Kegiatan 

Ind ika to r 

Kinerja 

Sasaran 

Strategis/ 

Program/ 

Kegiatan / 

Utama 

Target Realisasi Target Realisasi Target Realisasi Target Realisasi 

W (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

Keterangan: 
1. Pada ko lom (1) d i is i dengan nomor u r u t ; 
2. Pada ko lom (2) d i is i dengan Sasaran Strategis/Sasaran Program/Sasaran Kegiatan 

sesuai Perjanjian Kinerja; 
3. Pada kolom (3) d i is i dengan Ind ikator Kinerja sesuai Perjanjian Kinerja; 
4. Pada ko lom (4) d i is i dengan target T r iwu lan I berdasarkan Perjanjian Kinerja; 
5. Pada ko lom (5) d i is i dengan capaian kinerja pada Tr iwu lan I sesuai hasi l 

perh i tungan; 
6. Pada ko lom (6) d i is i dengan target T r iwu lan I I berdasarkan Perjanjian Kinerja; 
7. Pada ko lom (7) d i is i dengan capaian kiner ja pada T r iwu lan I I sesuai hasi l 

perh i tungan; 
8. Pada kolom (9) d i is i dengan target T r iwu lan I I I berdasarkan Perjanjian Kinerja; 
9. Pada ko lom (9) d i is i dengan capaian kiner ja pada T r iwu lan I I I sesuai hasi l 

perh i tungan; 
10. Pada ko lom (10) d i is i dengan target T r iwu lan IV berdasarkan Perjanjian Kinerja; 
11. Pada ko lom (11) d i is i dengan capaian kiner ja pada Tr iwu lan V I sesuai hasi l 

perh i tungan. 

B. Eva luas i dan Anal is is Capaian Kiner ja 

Pada sub bab i n i d i l akukan analisis capaian kinerja u n t u k setiap 
pernyataan kiner ja Sasaran Strategis/Program/Kegiatan, dengan 
r inc ian sebagai ber ikut : 

1. Membandingkan antara target dan realisasi k iner ja t r iwu lan ; 

2. Membandingkan antara realisasi kinerja sampai dengan t r iwu lan 
berjalan dengan target pada t a h u n yang bersangkutan; 

3. Analisis penyebab keberhasilan/kegagalan a tau peningkatan/ 
penurunan kiner ja serta a l ternat i f solusi yang telah d i l akukan . 



- 38 -

No 

Sasaran 
Strategis/ 
Program / 
Kegiatan 

Ind ikator Kinerja 
Sasaran 

Strategis/ 
Program / 

Kegiatan/ Utama 

Tahun ... 

No 

Sasaran 
Strategis/ 
Program / 
Kegiatan 

Ind ikator Kinerja 
Sasaran 

Strategis/ 
Program / 

Kegiatan/ Utama 

Target 

Realisasi 

No 

Sasaran 
Strategis/ 
Program / 
Kegiatan 

Ind ikator Kinerja 
Sasaran 

Strategis/ 
Program / 

Kegiatan/ Utama 

Target TW 
I 

TW 
II 

TW 
II I 

TW 
IV 

Capaian 

(%) 
s.d. TW 

I/I I/I I I/IV 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

Sumber: Peraturan Menter i PAN RB Nomor 53 T a h u n 2014 

Keterangan: 

1. Pada ko lom (1) d i is i dengan nomor u r u t ; 
2. Pada ko lom (2) d i is i dengan Sasaran Strategis/Sasaran Program/Sasaran 

Kegiatan sesuai Perjanjian Kinerja; 
3. Pada ko lom (3) d i is i dengan Ind ikator Kinerja sesuai Perjanjian Kinerja; 
4. Pada ko lom (4) d i is i dengan target akh i r t a h u n sesuai Perjanjian Kinerja; 
5. Pada kolom (5) s.d. (8) d i is i dengan capaian kiner ja pada t r iwu lan 

bersangkutan; 
6. Pada ko lom (9) di is i dengan akumu las i persentase capaian kiner ja pada 

t r iwu l an bersangkutan. 

C. Real isas i Anggaran 

Pada sub bab i n i d iu ra ikan realisasi anggaran yang d igunakan dan 
yang telah d igunakan u n t u k mewujudkan kinerja organisasi sesuai 
dengan dokumen Perjanjian Kinerja. 

I I I . Permasalahan dan Saran Tindak Lanjut 
Pada bab i n i d iu ra ikan permasalahan yang d ihadapi serta saran langkah 
t indak lan jut pada periode ber ikutnya yang per lu d i l akukan organisasi 
u n t u k men ingkatkan kinerjanya. 

Lampiran 

1. Perjanjian Kinerja 

2. La in- la in yang dianggap per lu 



- 39 -

Contoh Format Laporan Kinerja Tahunan 

Sistematika laporan yang d i an ju rkan adalah sebagai ber ikut : 

Ringkasan Ekseku t i f 

Pada bagian in i d iu ra ikan tabel r ingkasan capaian kinerja t r iwu lan dan 

s impulan u m u m atas capaian kiner ja organisasi. 

No 
Sasaran Strategis/ 

Program / Kegiatan 

Ind ikator Kinerja 

Sasaran Strategis/ 

Program / Kegiatan / 

Utama 

Target 

T a h u n Realisasi 
Capaian 

(%) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Sumber: Peraturan Menter i PAN RB Nomor 53 T a h u n 2014 

Keterangan: 
1. Pada kolom (1) d i is i dengan nomor u r u t ; 
2. Pada kolom (2) d i is i dengan Sasaran Strategis/Sasaran Program/Sasaran 

Kegiatan sesuai Perjanjian Kinerja; 
3. Pada ko lom (3) d i is i dengan Ind ikator Kinerja sesuai Perjanjian Kinerja; 
4. Pada kolom (4) di is i dengan target akh i r t a h u n sesuai Perjanjian Kinerja; 
5. Pada ko lom (5) d i is i dengan capaian kiner ja selama satu t a h u n ; 
6. Pada kolom (6) d i is i dengan persentase capaian kiner ja sesuai hasi l 

perh i tungan. 

I. Pendahuluan 
Pada bab i n i d isaj ikan penjelasan u m u m organisasi, dengan penekanan 
kepada aspek strategis organisasi serta permasalahan u tama (strategic 
issued) yang sedang d ihadapi organisasi. 

I I . Perencanaan Kiner ja 
Pada bab i n i d iu ra ikan r ingkasan/ikht isar Perjanjian Kinerja t a h u n yang 
bersangkutan. 

I I I . Akuntabil itas Kiner ja 
A. Capaian Kiner ja Organisasi 

Pada sub bab i n i disaj ikan tabel r ingkasan capaian kiner ja organisasi 
u n t u k setiap pernyataan kinerja Sasaran Strategis/Program/ 
Kegiatan sesuai dengan hasi l pengukuran kinerja organisasi. U n t u k 
setiap pernyataan kinerja Sasaran Strategis/Program/Kegiatan 
tersebut d i l akukan analisis capaian kiner ja sebagai ber ikut : 

1. Membandingkan antara target dan realisasi k iner ja t a h u n yang 

bersangkutan; 

2. Membandingkan antara realisasi kinerja serta capaian kinerja 
t a h u n yang bersangkutan dengan beberapa t a h u n sebelumnya; 



- 40 -

3. Membandingkan realisasi k iner ja sampai dengan t a h u n yang 
bersangkutan dengan target j angka menengah yang terdapat 
da lam dokumen perencanaan strategis organisasi; 

4. Membandingkan realisasi k iner ja t a h u n yang bersangkutan 
dengan standar nasional (jika ada); 

5. Analisis penyebab keberhasilan/kegagalan a tau peningkatan/ 
penurunan kiner ja serta a l ternat i f solusi yang telah d i l akukan ; 

6. Analisis atas efisiensi penggunaan sumber daya; 

7. Analisis program/kegiatan yang menunjang keberhasi lan 
a t aupun kegagalan pencapaian pernyataan kinerja. 

B. Real isas i Anggaran 

Pada sub bab i n i d iu ra ikan realisasi anggaran yang d igunakan dan 
yang telah d igunakan u n t u k mewujudkan kinerja organisasi sesuai 
dengan dokumen Perjanjian Kinerja. 

IV. Penutup 
Pada bab i n i d iu ra ikan s impulan u m u m atas capaian kinerja organisasi 
serta langkah d i masa mendatang yang akan d i l akukan organisasi u n t u k 
men ingkatkan kinerjanya. 

Lampiran 

1. Perjanjian Kinerja 

2. La in- la in yang dianggap per lu 



- 41 -

H. SURAT PERNYATAAN TELAH DIREVIU 

PERNYATAAN TELAH DIREVIU 

BADAN PELINDUNGAN PEKERJA MIGRAN INDONESIA 

TAHUN ... 

Kami telah mereviu Laporan Kinerja Badan Pel indungan Pekerja Migran 

Indonesia u n t u k t a h u n anggaran ... sesuai Pedoman Reviu atas Laporan 

Kinerja. Substansi informasi yang d imuat da lam Laporan Kinerja menjadi 

tanggung jawab manajemen Badan Pel indungan Pekerja Migran Indonesia. 

Reviu ber tu juan u n t u k member ikan keyakinan terbatas Laporan Kinerja telah 

disaj ikan secara akurat , andal dan val id. 

Berdasarkan rev iu kami , t idak terdapat kondis i a tau ha l -ha l yang 

men imbu lkan perbedaan da lam meyakin i keandalan informasi yang disaj ikan 

d i da lam Laporan Kinerja i n i . 

(Nama Kota), (tanggal, bu lan , tahun) 

Inspektur 

(nama penanda tangan) 

NIP 

KEPALA 
BADAN PELINDUNGAN 
PEKERJA MIGRAN INDONESIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

t t d . 

BENNY RHAMDANI 


